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Anotace

Tato práce se zabývá vlivem metafor na interpretaci náboženského prostoru v římském

impériu. Práce je postavena na předpokladu významu a důležitosti metafor ve vědeckém

výzkumu. Náboženský prostor je zkoumán z perspektivy prostorového obratu. Práce

sestává ze čtyř kapitol. Druhá a třetí kapitola aplikuje metafory globalizace na římské

impérium. Metafory centra a periferie, toku a sítě poskytují rámec pro analýzu procesů a

struktur působících na produkci a konzumaci náboženského prostoru. Čtvrtá kapitola se

zaměřuje na náboženskou mobilitu. Ve čtvrté kapitole je též analyzována role paměti

v konstrukci a konzumaci náboženského prostoru.

Anotation

This paper examines the influence of metaphors on the interpetation of religious space in

the Roman Empire. The paper is based on the assumption of significance and importance

of metaphors in scientific research. Religious space is examined from the perspective of

the spatial turn. The thesis is divided into four chapters. The first chapter is theoretical. In

the second and third chapter the metaphors of globalization are applied on the Roman

Empire. Metaphors center and periphery, flow and network provide a frame for analyzing

processes and structures involved in the production and consumption of religious space.

The fourh chapter focuses on religious mobility. The fourth chapter analyzes the role of

memory in the contruction and consummation of religious space.
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1. Úvod

Náboženský prostor byl v dějinách studia náboženství vždy velmi důležitým

tématem. Jeho významu v dějinách bádání odpovídala rozsah prací o něm pojednávajících.

Neodpovídaly mu však jak hloubka metod jeho zkoumání, tak rozsah teorie, kterou byl

pojímán, popisován a analyzován. Náboženský prostor byl v dějinách studia náboženství

pojímán v problematických kategoriích posvátna. Mezi náboženský prostor a posvátný prostor

bylo položeno rovnítko. Většina prací se spíše než náboženskému prostoru věnuje posvátnému

prostoru, přičemž jejich teoretické zakotvení studia náboženství a posvátna je poměrně chudé a

vystačí si s teoretickým konceptem Mircei Eliadeho. Náboženský prostor zaměňovaný

v religionistickém bádání s posvátným prostorem, byl zkoumán pouze optikou fenomenologii

náboženství, přisuzující posvátnu zcela zvláštní kvality, které vyčleňují posvátný/náboženský

prostor z okolí ostatních prostorů. Práce o náboženském prostoru pracující s fenomenologickou

představou posvátného prostoru byly z větší části deskriptivního charakteru občas doplněnými

filozofickými úvahami o existenciální roli posvátného prostoru.

Zatímco studium náboženství se postupně dokázalo vyrovnat s mnoha

problematickými aspekty dlouhou dobu dominantního fenomenologického přístupu, studium

náboženského prostoru odolávalo jakýmkoliv náznakům a projevům jiného, důkladného,

teoreticky komplexního přístupu zaměřujícího se na náboženský prostor. Náboženský prostor

představoval jednu z posledních bašt fenomenologického přístupu, v němž žila idea ztotožňující

náboženství s posvátnem. Proviant a materiál poskytovaly této baště filozofické přístupy

navazující na Heideggerovu existenciální filozofii a rozvíjející myšlenky o potřebě místa a

prostoru pro lidské bytí.

Současné vědecké bádání se obrací k prostoru. Život v době smršťujícího se

prostoru nutní badatele promyslet základní teoretické axiomy o prostoru. Otázka, co je prostor, je

v prostorovém obratu spojena s otázkou, jak prostor ovlivňuje naše vnímání, naše koncepce

světa, naše jednání a naše představy. Prostorový obrat narušuje existenciální koncepci prostoru a

snaží se proniknout do hlubin konstrukce a konzumace prostoru. Obrat k prostoru je ve znamení

dalších obratů, z nichž ten nejvýraznější je obraz k otázce moci – jak je prostor ovlivňován mocí

a jak ovlivňuje tuto moc. Prostorový obrat se tak nezaobírá pouze abstraktními filozofickými

otázkami o povaze prostoru, ale věnuje se praktickým tématům dynamiky fungování prostoru na

materiální, diskursivní a metaforické rovině.
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 Prostorový obrat považuje prostor za základní koncept lidského života a jednání. Jeden

z argumentů pro podporu tohoto tvrzení poukazuje na množství prostorových metafor, které jsou

používány v každodenním řeči i ve vědeckých teoriích. Současné reflexivní postmoderní bádání

si postupně stále více uvědomuje důležitost metafor ve vědeckých teoriích. Metafory jsou

používány jako iluminační zkratky vystihující stručně a jasně zkoumané objekty a to i těmi

nejpřísnějšími badateli. Některé metafory jsou tak nepostradatelné pro teoretické směry, že jejich

změna, zeslabení či přímo destrukce ničí celou tuto teorii. Metafory mohou jak vrhat světlo, tak

stín a jejich užívání by proto mělo být opatrné.

Cílem této práce je představit metafory používaných badateli pro popis a interpretaci

náboženského prostoru v římské imperiální době a využít je pro analýzu historie, vnímání a

koncepce náboženského prostoru v římské imperiální době. Práce se zaměří na možnosti užití

metafor při hledání odpovědí na následující otázky: jaká byla funkce náboženského prostoru

v náboženském, kulturním a politickém životě impéria? Kdo a jakým způsobem se podílel na

konstrukci náboženského prostoru? Z jakých důvodů byl náboženský prostor konstruován? Jaké

procesy hrály roli v distribuci, konstrukci a konzumaci náboženského prostoru?

První otázka, na kterou bude nutné najít odpověď, je zcela logické: Co je náboženský

prostor a jakými metodami je možné jej zkoumat? V první kapitole bude hledána odpověď na

tuto otázku za pomoci prostorového obratu. Teoretické poznatky prostorového obratu budou

podrobeny kritické analýze. Zvláštní pozornost bude věnována prostorovým metaforám

v souvislosti s vědeckým potenciálem metafor. Dále bude v této části práce představena

koncepce metafory, s níž bude dále pracováno.Poslední důležitým terminologickým a

metodologickým problémem v první kapitole bude definice náboženského prostoru a jeho

vyčlenění vůči tématickému posvátnému a rituálnímu prostoru.

Druhá a třetí kapitola budou zkoumat metafory globalizace aplikované na římské

impérium. Druhá kapitola se zaměří na metaforické ztotožnění římského impéria s rizikovou

společností a se světovým systémem. V kapitole bude ukázáno, jak tyto metafory ovlivňují

interpretace badatelů, a jak se tyto osobní úsudky promítají do konstrukce náboženského života

římského impéria. V kapitole budou nastíněny (naznačeny) jiné přístupy, které mohou vytěžit

metaforu a přitom respektovat a vhrnout světlo na římské či imperiální koncepce náboženského

prostoru. Bude též představeno, na jakém základě se dá vůbec hovořit o globalizaci v případě

římského impéria.

Třetí kapitola prozkoumá poslední metaforu globalizace aplikovanou na římské

impérium. Římské impérium bude přirovnáno k síťové společnosti. V rámci této kapitoly bude
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zkoumána role náboženského prostoru v komunikaci aktérů. Kapitola odhalí principy a logiku,

na kterých byla imperiální síťová komunikační společnost vystavěna. Bude zkoumán i imperiální

diskurz, jehož sdílené užití umožňovalo komunikovat v imperiální síti a navazovat vztahy.

V kapitole budou představeny významní aktéři a jejich způsoby participace v síťové imperiální

společnosti.

Poslední kapitola se bude věnovat náboženské mobilitě a roli paměti v náboženském

prostoru. Podoby náboženské mobility budou představeny prostřednictvím tří metafor – pouti,

turismu a divadla. Zatímco metafory pouti a turismu budou diskutovány v souvislosti

s identifikací cestovatelů, metafora divadla odhalí ty aspekty náboženské mobility a

náboženského života obecně, které standardní metafory pouti a turismu nezahrnují. Poslední

metafora, metafora muzea, se zaměří na zcela jiné téma. Ta bude zkoumat význam historie,

paměti, vzpomínek pro různé komunity impéria. Prostřednictvím metafory muzea budou

zkoumány otázky identity, hybridity a imperialismu.
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2. Metafory, prostor, náboženství – definice, teorie, analýza

Ve své klasické práci Metafory, kterými žijeme předložili Lakkof a Johnson zevrubnou

kritiku objektivistického racionálního myšlení s odkazem na metaforičnost našich pojmů.

Ačkoliv se Lakkof a Johnson přímo nezabývali vztahy mezi metaforami a vědou, jejich studie

představuje významný útok na vědecké předpoklady, mýty a koncepce. Jestliže je naše myšlení

metaforické a metafory jsou hlavními nástroji konceptualizace světa, pak vědecké myšlení musí


[…]


metafor umožnila sledovat množství jevů produkce a konzumace náboženského prostoru.

Metafora centra a periferie se jako metafora popisující reálnou náboženskou geopolitiku

impéria neosvědčila. Prokázala se ale jako užitečná pro strukturalistickou analýzu římské dělby

moci a náboženství. Obrazy centra a periferie používali Římané při klasifikování

domácího/cizího, dobytého/nedobytého, správného/špatného. Opozice centra a periferie se

významně podílela na formulaci centrifugálních a centripetálních náboženských aktivit. Římský

rituální a náboženský systém byl soustředěn v udržování a zároveň utilizaci těchto aktivit.

Za zvláště prospěšnou se ukázala být metafora sítě. Metafora sítě propojuje

prostorové metafory s metaforami aquatickými. Sítě propojují místa, skrze které proudí toky

ideologie, posvátna, zboží či etnicity. Tyto toky napájí síť. Římská imperiální síť byla napájena

kulturním tokem římskosti. Tři diskursivní obsahy římskosti proudily římskou sítí a propojovaly

ji – urbanizace, imperátor a náboženské praktiky. Propojená síť si jejich prostřednictvím

osvojovala jazyk komunikace. Náboženský prostor viděný optikou metafory sítě byl nástrojem

komunikace mezi aktéry imperiální síťové společnosti. Aktéři využívali náboženství k navázání

recipročních vztahů. Dynamika daru a proti-daru určovala rytmus síťové komunikaci mezi

imperátorem, bohy, elitami, městy a asociacemi, tj. nejdůležitějšími aktéry sociálního života.

Rozvíjení recipročních sítí vysvětluje úspěch imperiálního světového řádu. Participací na síti

generosity museli aktéři přijmout základní kosmologické postuláty římské imperiální ideologie.

Reciproční sítě institucionalizovaly vztahy mezi porobenými a vládci. Náboženský prostor

ztělesňoval a artikuloval tyto vztahy podřízenosti a patronství.
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Metafora náboženského turismu byla aplikována na zkoumání náboženské mobility

v římském impériu. Pod hlavičkou náboženského turismu se ukrývaly další tři metafory,

zvýrazňující a odhalující jiné aspekty náboženské mobility. Náboženská mobilita je často

asociována s poutí. Samotná metafora pouti se v jejím obvyklém užití ukázala jako zavádějící.

Podobně zavádějící je v tomto kontextu metafora turismu. Z těchto důvodů bylo navrženo

alternativní dělení pouti/turismu zohledňující autentičnost a směr náboženské mobility.

Metafora divadla byla využita pro popis těch fenoménů náboženské mobility, které jsou

v standardních metaforách pouti a turismu přehlíženy, tj. festivaly, svátky a divadelní

performance. Rámec náboženského turismu umožnil se prostřednictvím metafory divadla

podívat na klíčové koncepce turistických studií, jimiž jsou performance a autenticita. Tyto

klíčové koncepty lze hodnotit jako velice užitečné v analýze produkce a reprodukce turistických

představ, obrazů a jednání.

Poslední metafora divadla se pouze okrajově dotýkala tématu náboženské

mobility. Namísto toho metafora muzea analyzovala význam paměti pro různé imperiální

komunity. Metafora muzea odhalila, že paměť pro komunity je zdrojem sebe-potvrzení,

nástrojem pro nalezení svého místa v novém řádu věcí a vypořádáním se s nástupem nové moci.

Sběratelské a reprezentační expozice neměly fixní identitu a význam, ale byly různě

reinterpretovány podle potřeb, tužeb a dispozic pozorovatelů.

Všechny tyto metafory dokazují, že produkce a konzumace náboženského prostoru

v římském impériu byly velmi dynamickými aktivitami. Náboženský turismus měl důležitou

komunikační, zprostředkovatelskou a sociální funkci. Pouhé prostorové metafory nestačí na

dostatečnou deskripci všech procesů, které se podílely na formování náboženského prostoru.

Prostorové metafory je vhodné doplnit aquatickými a síťovými metaforami. Jejich užitečnost

závisí na několika faktorech – na podobnosti mezi zdrojovou a cílovou doménou, na koherenci

metaforického připodobnění, na poplatnosti době. I ploché, až příliš samozřejmé metafory mají

co nabídnout. Zvýrazněním odlišných aspektů je možno i plochou metaforu rozvinout a nechat ji

osvětlit principiální subjekt.
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SUMMARY

This paper examines an influence of metaphors on the interpretation of religious space in

the Roman Empire. The thesis is divided into four chapters. In first chapter is presented a main

argument of thesis. The thesis considers metaphors an important and useful part of scientific

research. The spatial turn provides a theoretical background. The first chapter defines religious

space as well.

The theme of second chapter is an metaphorical identification of the Roman Empire with

the risk society and word-system. The chapter demonstrates how these metaphor influence

scholarly constructions of religious life. The metaphor of center and periphery is criticized for

the unreal representation of imperial religious geopolitics. The different structual view of center

and periphery is proposed.

The third chapter examines the last metaphor of globalization applied to the

Roman Empire. The Roman Empire is likened to the network society. Within this metaphor is

examined the role of religious space in communications between actors. The chapter reveals

principles and logic on which the imperial network society is based. The imperial discourse, that

shared use allowed the communication in imperial network, is analyzed as well. The chapter

presents the major players and their patterns of participation in the imperial network society.

The last chapter uses metaphors of pilgirmage, tourism and theater for describing and

analyzing the processes and structures of religious mobility. While metaphors of pilgrimage and

tourism are discussed in relation to the identification of travelers, the metaphor of theater reveals

those aspects of religious mobility – and religious life in general- that standart metaphors of

pilgrimage and tourism excluded. The last metaphor, a metaphor of museum focuses on a

perception, construction and manipulation of memory. The metaphor of museum explores the

significance of history, memory and memories for different communities of empire. By using the

metaphor of memory the paper touches on issues of identity, hybridity and imperialism.
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