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Formální kritéria:
Diplomová práce, předložená na katedře biblistiky a judaismu HTF UK v Praze, odpovídá formálním
kritériím stanoveným pro vypracování diplomových prací a obsahuje všechny náležitosti (včetně
prohlášení studenta o samostatném vypracování a podpisu) nutné pro její přijetí.

Rozsah a struktura:
Diplomová práce má rozsah 109 stran, přičemž její textová část začíná Úvodem na straně 6 a končí
Závěrem na stranách 90-91. Strany 92-108 obsahují Literaturu užitou k práci, po níž následuje
anglicky psané Summary na straně 109. Anotace je na straně 4 a Obsah na straně 5. Práce je
rozdělena do pěti hlavních částí a Závěru, které jsou dále rozpracovány do dvou až čtyř dílčích
podkapitol. Rozdělení práce je logické i tematicky soudržné, což vytváří plynulou návaznost
jednotlivých částí. Autor začíná u metodologických předpokladů a vnímání metafory, od čehož
postupuje k římskému imperiálnímu světu, který důkladně pojedná v optice vytyčených předpokladů.
Poslední, pátá kapitola, je zaměřena na úvahy nad poutí, turismem, divadlem náboženského života a
metaforou muzea.
Mimořádně obsáhlý seznam Literatury je dále členěn na Primární literaturu a Sekundární literaturu.
Autor pracuje téměř výhradně s anglickými zdroji a zohledňuje monografie, žurnály, slovníky,
kolektivní monografie, vybírá díla „klasická“ i experimentální studie a těží z děl moderních i starších.
(Již sám výběr literatury odráží píli, rozhled a vyzrálost autora.)

Jazyk a styl:
Jazyk a styl práce odpovídají odbornému dílu, autor zvládá terminologii, citace, píše uvážlivě a
poměrně úsporně. Přesto se místy objevují poněkud kostrbatá napojení souvětí a „vychýlení“ větné
vazby. Vzhledem k tomu, že se autor musel v průběhu psaní práce vyrovnat s překladem desítek
cizojazyčných publikací a vše zapracovat do češtiny, s čímž se bez problémů vyrovnal, lze občasné
jazykové nedůslednosti odpustit. Zmiňované prohřešky zajisté jsou nedostatkem „diplomové práce“,
avšak spíše „estetické“ povahy, což hodnotu autorova vlastního bádání přímo neohrožuje. Dílo má
svou vnitřní dynamiku a nutí čtenáře k dalšímu čtení, což svědčí o kvalitě zpracování (navzdory jistým
gramatickým prohřeškům).

Obsah a hodnocení:
Bc. Jan Hron předložil bezesporu velmi zajímavé a badatelsky cenné dílo, jež pojednává nevšední
téma z pozice religionistiky se zohledněním moderního bádání v oblasti literární teorie a teorie
jazyka. Cíle, které si v Úvodu práce autor vytyčil, vrchovatou měrou splnil a ukázal svůj badatelský
potenciál i exaktní, vědecký styl myšlení. Do problematiky autor hluboce pronikl a jeho úvahy na
pomezí religionistiky, filosofie, historie a literární vědy dávají studované náboženské problematice
specifický obsah a originalitu. Zvláště pozitivně lze hodnotit pasáže o „metafoře“ (str. 9-20) a
následné aplikace různého pojetí metafory ve vztahu k prostoru a místu. Přínosné jsou i analýzy
týkající se „posvátna“, „sociálního charakteru prostoru“, „rituálu“, „mýtu“ a „náboženství“, kde autor
netěží jen ze stále populárního M. Eliadeho, jehož bádání podrobuje kritickým soudům (např. str. 27),
ale zohledňuje koncepty Durkheima, Gennepa, Smithse, Tweeda, Bourideua a řady dalších. Právě ve
zpracování značného množství teorií, ale i množství historických a geografických poznatků je hodnota
jeho diplomové práce. Autor ve svém díle jednak vypreparoval svůj pohled na realitu skrze poctivé
přebrání a vyhodnocení různých autorských pojetí a teorií, ale předložil i kvalifikovaný náhled na

epochu římského císařství ve vztahu k veřejnému prostoru, místu, městu („urbánnímu prostoru“) a
kultu imperátora. Zamýšlí se nad řadou doprovodných jevů, které kult imperátora a vnímání božstev
přinášely (řeší např. funkci kněze v antickém světě), což se děje v závěrečných kapitolách práce, která
je tímto zajímavá až do konce. K nejzdařilejším kapitolám patří v této souvislosti kapitola „5.1 Pouť a
turismus“ (str. 74-81), jakož i „5.2 Divadlo náboženského života“ či „5.3 Metafora muzea“, v nichž
odhaluje rituály v životě starých Římanů, hodnotu starých narativů, příběhů a nábožensko-kulturních
jevů. Autor ve své diplomové práci mimoděk jasně ukázal hodnotu religionistiky (rovněž pro
teologické uchopení problému) a prokázal také schopnost kreativní rekonstrukce (římského světa a
jeho sociálních i náboženských projevů na základě dobových informací a kritické práce s badatelskými
teoriemi). Tímto však potenciál autorovy práce není zcela vyčerpán, neboť řada úvah se týká
ideologického „pletiva“ a struktur moci v římské společnosti, což je bezesporu aktuální téma i pro
dnešek. Jak je patrné, v rámci moderní religionistiky lze uchopit a skloubit teorii narativu, metafory,
sociologickou kritiku, deskripci náboženských jevů i historických skutečností ve vtahu k době antiky i
dneška. Autor si je vědom komplexnosti řešeného problému a umí získat i využít patřičné nástroje,
které doba dnešního kritického bádání nabízí. Práce je tedy přínosná metodologicky i obsahově.

Klasifikace:
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji jednoznačně hodnocení „výborný“. Autor by měl
ve svém bádání dále pokračovat v rámci postgraduálního studia.

Dne 1.6.2015 v Praze Jiří Lukeš